# Feria. IIII. post do. de passione

et ipsa. Sabellio vero tenuit alio extre-  
mu dicens: quod neque in natura vel essentia nec  
in persona distinguuntur. Ut erat est me/  
dico: quod sunt unum in essentia: et distinguuntur in  
personis. Unde utrumque error est his pro  
piscis destruxit. Nam sic dicit Thos. i. dicitur.  
Et iij. dicitur. viij. neutrū genitū ad naturā: ma-  
sculinū vero ad personā pertinet. Et ut gaudiū de sal-  
uator: unum in genere neutrū fecit unitate  
nature: cū vero dicitur: sumus: in masculino et in  
plurali fecit unitate personarū. Aug. Ut  
quod audi: et unum et sumus: et a carybdis et a  
scylla liberaberis. Quid dixit: unum: libe-  
rat te ab Arrio. Quid dixit: sumus: libe-  
rat te a Sabellio. Si unum: non ergo dixeris  
sum. si sum: ergo pater et filius. Hec ille. Sic  
autem dicit Hilas. viij. de trinitate. ad hunc dicunt se  
creatores Arrii: quod pater et filius sunt unum vo-  
luntate: quod si. id est voluntas: non autem natura dei  
rat: quod si utrumque sit deus. Unde deus et creatu-  
ra etiam aliquid modo unum dicuntur. Sed hoc ar-  
guit: quod Christus non probat fieri hoc quod nemo de  
manu sua potest ouere rapere amplius: quod posse  
fit quod rapere de manu moysi vel alterius.  
Et præterea sanctus Thos. ad idem arguit sic.  
Quocumque sunt unum similes. et sine additi-  
one: sicut unum sicut substantia: quod cum unum  
dicatur sic et ens: sicut nihil de ens similes  
nisi sicut substantia vel natura: ita neque de  
simplicitate unum. Sed hic pater et filius dicitur  
sunt unum simpliciter: sicut sunt unum sicut  
substantia. Unde nunc invenitur quod deus et  
creatura. sicut pura dicantur unum nisi cum addi-  
tione: sicut illud. i. Cor. viij. Qui adhereret  
deo unum spiritus est. Et ideo iudei melius  
Christi doctrinam intelligentes in hac parte  
missari arrant: intellexerunt quod deus est  
pater: quod igitur Christus bona sonabant. Hoc ei  
iudeorum lapides et stans: quod ideo voluerunt  
eum lapidare: quod intellexerunt in his verbis  
quod se deum astruebat. In hac parte est do-  
cumentum litterale: quod non oportet diabolos  
lumen timere: quod taliter habemus adiutorum: quod  
capit non possimus nisi volentes. Grego.  
Debilis est hostis qui non potest vincere nisi  
si volenter. Hec ille. Est et aliud. Nam  
ut ex verbis Christi: aliquis sicut oues non sic: sed  
diabolus. quod sicut lupi sub yeste ouis  
bona. et propter dei bonitatem sicut propter cau-  
sa finalis. Unde habitudinem cause seu  
concretus. Primum si morietur dentibus. sicut  
principij efficiuntur: et est sensus: quod a patre

detrahit. Secundo si non clamat versus ter-  
ram: sed vultus Christus celum: ut hypocrite se  
extollerent: et viros celestes quod famam de-  
primentes. Tertio si non pascunt herbis ce-  
lestium solitacionum: sed carnibus voluptati-  
bus. Sunt autem et quodam oues Christi: quod cognoscuntur.  
Primo ex operibus bonis: Juxta illud.  
Opera quod ego feci. Secundo si voce pastorum au-  
ditur: quod est quadruplex: ut colligatur ex scripturis.  
Item Exterius exhortatio: Interior ut  
spiritus. Beneficiorum elargitio: et corporal  
flagellatio. Tertio si cogiscunt a Christo  
pastore quod faciat per imaginem suam quam eis isti  
possunt. et per arma fratrum quibus eas ornauit: et  
per doctrinam charitatis quod eas instruxit. Si  
autem isti careant non cognoscunt ab eo. Et  
quarto si pastores sequuntur per viam virtutum.  
Hec quartus signa outum Christi ponuntur in  
hoc euangelio ut paret intuenti.

Quatuor ad tertium rangis iudeorum magis  
lignatio. Primo quod aduerterunt est per Leuit.  
xxiiij. maledicunt vi blasphemiam lapides. Et  
autem blasphemia sicut quod est de creature attri-  
buat vel ecouerso. Quia ergo intellexerunt per  
Christum se deum dicebar: ratiōne blasphemiam vo-  
luerunt eum occidere: ita dicitur (Sustulerunt ergo  
lapides iudei ut lapidarent eum) Sed quod ma-  
lignitas erat ista: si credebat se obedire  
deo: Dico quod erat maria malignitas: quod  
ista sua ingratis quod sine leprosis Christus ce deum:  
erat quodammodo affectata: ut de falso. Thos.  
iij. q. xlviij. et ex inuidia et odio procedebat  
Dracula enim sua cum clamabat deum:  
sed isti viri flagitiosi passionez secretes:  
eis nolebant attrahendere. (Ruditus eis Iesus)  
non timens lapides: sed volentes eorum furorem  
rationabiliter mitigare. Per hec tamen quod se  
quuntur ut dicunt Chrysostomus. non vult verba sua  
quod maledicta excusare aut reuocare: sed  
affirmare et ostendere quod male de eo sentie-  
batur. (Vita bona opera ostendit vobis) sicut  
Alchus. sanando affirmos: et docendo idem  
cross (ex proprie meo) Post autem lyceum: dicere  
habitudinem cause finalis: et est sensus eius  
Alchus. quod in omnibus suis operibus gloriam dei quod  
sicut et propter ipsam opera bona fecit sicut si di-  
cam ex divina bonitate procedere omnia  
bona. et propter dei bonitatem sicut propter cau-  
sa finalis. Unde habitudinem cause seu  
concretus. Primum si mortet dentibus. sicut  
principij efficiuntur: et est sensus: quod a patre

x

# Tractatus

II

Accipit virtutē suā q̄ miracula facēt docet. Iōne igneo sūt calida ppter ignē. Sz pphēt  
 (Propt̄ qd̄ eoz op̄ me lapidat;) q.d. te dicit sūt rales. i. dy ptcipatōe diuīt  
 Q̄pa mea merent̄ q̄ a vob̄ debēa amar̄ vbl. Ergo diuinū vblū ē essentia t̄ de:  
 rī:nō lapidari: t̄l̄ aliquid fecit reprehēsiōe t̄ pseqn̄ si se deū facēt nō blasphemat: et  
 dignū: dlcatis qd̄ ē illō opus ppter qd̄ me tunc sic legit (Si illos dixit) sc̄ptura. s.  
 vult̄ lapidare (R̄ndēt ei iudei) Credo seu lex (deos ad q̄s fmo) seu vblū dei fa:  
 nūl̄ ch̄s eos inuisibl̄s cohibuit̄: q̄ n̄ cr̄s e). i. reuelat̄ (t̄ n̄ p̄ solut̄ sc̄ptura)  
 p̄bis: h̄ lapidib̄ ei r̄ndissent ppter nimia z .i. nō p̄ falsitat̄ argui vel blasphemie  
 inuidic̄ t̄ furoris rabie: maxie q̄r existi<sup>l</sup> (quē p̄ sc̄ificauit). i. sc̄tm genuit etnā:  
 mabat se iusta cām h̄c mortis eius quā lit: fm Aug. Ut sc̄tm fec fm h̄uancatē:  
 taneū aperebat̄ (d̄ bono ope n̄ lapida) fm Theo. t̄ h̄ ex nō setō negatiue: et nō  
 mus te fm em q̄ dīc Alchui. ch̄s bñf̄ p̄cōr: neq̄ ēt aliquid fuit porēs h̄c grām  
 c̄ta negare n̄ poterāt: vñ ca q̄s uis inuit̄ p̄cōr: de t̄ nō habēs inqntū h̄o: q̄r a p̄mo in  
 p̄fitent (h̄ de blasphemia) z p̄ id ē (q̄r tu  
 h̄o cū sis fac̄t̄ t̄l̄ p̄m̄ deū). i. dīcēdo vñū stāti sue c̄ceptōis fuit sc̄rūs t̄ brūs. Ut  
 sum<sup>l</sup>. Aug. Ecce iudei intellexerūt qd̄ de d̄ h̄ s. Tho. iij. p. q. xxliij. (t̄ misse in  
 Arriani nō intelligūt. Hec ille. Dicūt mūdū) rāq̄ saluatorē fz Theo. (vos dī  
 sūt fm s. Tho. p̄radictoria. s. bona illū c̄t̄ q̄r blasphemas) tu. s. que p̄ sc̄ifica  
 opa facere: t̄ v̄luppare sibi diuinos ho<sup>l</sup> ult: (q̄r dīx̄ fili<sup>l</sup> dei sū) q̄s iicerēt. Ista  
 nores. Non em̄ possit miracula facere si ē maḡ stoliditas. Sz q̄r potuissent dice  
 deū blasphemaret falsa p̄dicādo: q̄r d̄s re: quō p̄bas te esse dei filiū: iido p̄bat h̄  
 nō approbat falsitatē (R̄ndit el̄ iesus pseqn̄ p̄ ea q̄ subdūs t̄ postea exponēt  
 Nōne sc̄p̄tū est i lege vñā). i. in p̄s. Sic Alto mō p̄ formari rō taliter: vt in ea  
 em̄ vñc Chrys. t̄ sc̄rūs Tho. sc̄ptura ve ch̄s n̄ se asserat deū p̄ naturā: h̄z p̄ p̄c̄  
 ter̄ testamēt̄ aliquā i legē: p̄phas t̄ psal̄ p̄t̄ionē: h̄z t̄ excellēter int̄ om̄es p̄phas:  
 mos diuīdit̄. iuxta illō Luc. vli. Opor facra vñ rō p̄bar se deū p̄ naturā. For  
 ret impleri q̄ sc̄pta sūt i lege t̄ p̄phēt̄ er mat̄ ḡ sic. Si absq̄ p̄cōr blasphemie p̄  
 psalmis de me. Sz aliquā diuīdit̄ i legē p̄phēt̄ er p̄heras: ita q̄ psalmi sub p̄phēt̄ ielu<sup>l</sup>  
 t̄ p̄phēt̄: vñc p̄phēt̄ er euāgelijs patere p̄. Sed ritualis t̄ excellēter tanq̄. s. ch̄m quem  
 bus mādar̄ vñuerla ley pender t̄ p̄phēt̄ saluatorē mīlit̄ i mūdū: p̄t sic dīcī. Con  
 te. Aliqui dēs ille p̄tes seu tora sc̄ptura stabat aut̄ iudeis t̄ t̄p̄i credebāt q̄ dñs  
 veteris testamēt̄ noīe leḡ p̄caf̄t̄ h̄c. Iēsus erat ch̄s: h̄z pur̄ hoīem crederēt  
 (Ego dīxi dīj estis) Dī aut̄ dē tripl̄c̄it̄ vt mīt̄pl̄r ex euāgelijs patere p̄. Sed  
 sc̄p̄tū p̄ naturā t̄ sic carer̄ plāt̄. Dī eī est h̄z q̄r fm h̄ vñdebit̄ q̄ ch̄s possit dīcī vñ:  
 vt h̄z Deūf. vñ. Per nūcupatōez: fili<sup>l</sup> p̄ adoptionē sī se dīr deū p̄ticipat̄  
 t̄ sic idola dicunt dīj. Et p̄ p̄ticipatōez: t̄ sic dicunt dīj q̄ a deo h̄nc sc̄ritatē vel  
 autoritatē vel alīd̄ diuinū donū. Et sic se deū p̄ticipat̄: sīm̄ opinōnē iudei  
 dī Exod. xxij. Dīs nō detrahēs. Et sic orum q̄ cum christū esse credebāt. Uel  
 ēt i psalmo d̄ iudicib̄ t̄ p̄phēt̄ dī. Ego dico q̄ cū formā ratio sed mō: nō sic ē  
 dīx̄ dīj est. Et his arguit̄ ch̄s fz Chri t̄l̄ intelligendū quāl̄ christū voluerit se di:  
 so. P̄t̄ aut̄ rō ch̄s dupl̄r formari. Uno cere deūm̄ p̄ticipat̄: sī se deū p̄ticipat̄:  
 mō vt vñt̄ se rāq̄ naturalit̄ deū p̄ferre id est gratiam dei. Mō stat q̄ habet̄  
 dīx̄ p̄ticipat̄: sīc illō a q̄ aliquid illud tale: t̄ mō ab eo non deberet denō  
 p̄ticipat̄: est p̄ essentia tale. i. t̄p̄a sua cēntia est talis: vñ ex t̄p̄a minari talis: sed ab excellētor̄ forma  
 sua cēntia haber̄ q̄ sit tale t̄ nō ab aliquid id est deitate. Quām quia iudei i eo ne  
 extīnseco. Sic em̄ vñdem<sup>l</sup> q̄ om̄ia luci gabant: nō ramen p̄ter hoc habebant  
 da: sūt lucida p̄ter solē. t̄ oīa calida ca<sup>l</sup>

# Feria. V. post do. de passione.

poterat credere q̄ se deū diceret p̄ic̄l in filio p̄ c̄n̄t̄l̄ identitatem: et p̄ eq̄l̄itatē patine p̄ grām deū: qd̄ nō est lapidatiōe ex p̄n̄ti. h̄o p̄ in deo p̄ grāe s̄l̄it̄udinē. et dignū: q̄uis se talis deū nō diceret: sed p̄nt̄r aliter et aliter. Et de h̄ est docuō Int̄edebat dicere: q̄ vñs̄ posat dīc̄l̄ d̄s: mentū morale: de q̄ ait Augu. Nō em̄ si n̄ excellētori mō ut illi credebat. Sz sic fili⁹ d̄t. in me est p̄ et ego in illo: quō vñ habuerit iudei p̄ ch̄z̄ fili⁹ dei esset: possunt dicere hoies. Si em̄ bñ cogita R̄nd̄r s. Tho. q̄ dñs h̄ dixit p̄t̄ualiter mus et bñ vñam⁹ / in deo sumus: et de⁹ lic̄z̄ nō exp̄sse. q̄ dixit: ego et p̄t̄ vñ su in nob̄ est q̄sl̄ p̄cip̄at̄es ei⁹ grām et illu⁹ mus. et qd̄ dedit mi-pat. re. Accipe em̄ mirari ab ipso. Unigenit⁹ aut̄ fili⁹ in p̄c̄ naturā ab aliq: et esse vñu in natura cuž̄ est: et p̄ in illo tanč̄ eq̄lis. Hec ille. eo/rōnē fillatiōis h̄z. Hec ille. Sed p̄:

q̄ fm̄ h̄. s. eēt̄ fili⁹. Dico q̄ loquit̄ de ac-

ceptiōe p̄ ḡn̄ationē: q̄ mō solū iudei cre-

debāt alicul̄ naturā alteri coicari: cum

nihil sc̄r̄t̄ p̄ modū amoris in idētitate

nature p̄cedere: qd̄ est sp̄iss̄eti. Sz ite-

rū p̄tra: q̄ fm̄ h̄ ign̄s genit⁹ estet̄ filius

Dico q̄ s. Tho. loquit̄ de acceptiōe na-

ture a vñuēte: cuiusmōl̄ est d̄s p̄t̄. Igit̄

nō p̄mo: sed sedo modo videf̄ for̄māda-

rō fm̄ L̄b̄y. dicent̄. Interim q̄d̄ez v̄

sustinet̄ fm̄o: būlis locut⁹ est. Postea

aūt̄ ad maius eos reduxit̄: ond̄ens q̄ in

nullo minor est p̄c̄: cuž̄ subdit̄. (Si non

facio opa p̄t̄s mei nolite credere) Hec

ille. Q̄a aur p̄t̄s ch̄z̄s appellat ea q̄

vñl̄a facere p̄t̄t̄ niss̄ p̄ / vel aliq̄ p̄t̄ eq̄/

lis. (Si aut̄ fact̄o) p̄t̄a auēt̄ alia q̄ s̄

solius dei (si mihi). i. p̄t̄ me seu p̄pter

p̄ba mea (nō vult̄ credere) me ec̄ deū

(op̄ib⁹ credere) q̄ apt̄e meā diuinistarē

loquūt̄: q̄ nullū est euiderius iudicium

de re naturā / q̄ p̄t̄s eius ogatio: fm̄

s. Tho. ( vt coḡsc̄ar̄; z ) p̄ id est ( creda-

tis: q̄ p̄t̄ in me est: et ego in p̄t̄e)

Hila. h̄ est dei filius sum. h̄ est: ego et p̄t̄ vñu su-

mus. Est aut̄ sc̄iēdū q̄ fili⁹ est in p̄t̄e rōe

sue c̄n̄t̄ia: q̄. s. c̄n̄t̄ia q̄ est fili⁹ / est i pa-

tre cuž̄ sit eadē. Sll̄ rōne relationis. quia

vñu relatiōe oppositor̄ est in alto h̄z̄ in-

tellectū. Et sll̄ fm̄ originē: q̄ illa origo

est manus in dicere. Ec̄ouero p̄t̄ est in

filio rōne essentie et relatiōis eadē rōe:

et rōne etiā originis. q̄ in p̄bo qd̄ d̄r̄ est

omne qd̄ p̄bo d̄r̄. Eadē aūt̄ est rō de sp̄u-

serō. Vide de his s. Tho. i. p̄c̄. q. pl̄y.

Et recordat s. Tho. cuž̄ Hila. et Augu.

et Amb. q̄ tenet p̄t̄em esse in filio et ecōh-

uerso. co q̄ vñu s̄c̄or̄ boȳ est sua c̄n̄t̄ia.

Eadē est virtusq̄ et in virtusq̄. Et ḡ p̄t̄

## Feria q̄nta post do. de passiōe.

### Textus euangeliū Luc. viij.

**B**ogabat lesuž̄ qdā phas-  
riseus ut māducaret cū  
illo: et ingressus domus  
pharisei discubuit. Et  
ecce ml̄ier q̄ erat in citate pecca-  
trix: ut coguit q̄ accubuitset in  
domo pharisei: attulit alabaſ  
ſtr̄ vnguēti: et st̄as retrosec̄ pe-  
des ei⁹: lachrymis cepit rigare  
pedes ei⁹: et capillis capitris sui  
tergebat: et osculabat pedes ei⁹  
et vnguēto vngelabat. Vides aut̄  
pharise⁹ q̄ vocauerat eū: ait in-  
trase di. Hic si esset p̄pha sciret  
vtiq̄ q̄ et q̄lis est ml̄ier q̄ tangit  
eū: q̄ peccatrix est. Et r̄nd̄es ie-  
sus dixit ad illū. Simon hēo ti-  
bi aliqd̄ dicere. At ille ait. Maḡ  
dic. Duo debitores erant cui dā  
feneratori. unus debebat de-  
narios q̄ngentos: et altius q̄nq̄  
sinta. Nō habib⁹ illis vnde red-  
deret: donauit vtrisq̄. Quis er-  
go eū pl̄ diligat: R̄ndens Si-  
mon dixit. Estimo q̄r̄ is cui pl̄  
donauit. At ille dixit ei. Recete  
iudicasti. Et puerius ad mulie-  
rem dixit Simoni. Vides hāc  
mulierem. Intraui in domū tu-  
am: aquā pedib⁹ meis nō dedis-  
si. Hec autem lachrymis riga-

x 9